
 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
 

Prot. n. vedi segnatura        Samarate, vedi segnatura 

 

All’ Albo Online 

All’ Amm.ne Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per rinnovo abbonamento volume + Rassegna 

Giuridica e Normativa Bergantini anno 2024  

 
     CIG: B103680B7B  Codice Univoco: UFPY2F 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 

59; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 200 del 26/06/2023 in ordine al Piano Triennale 

dell’offerta Formativa e le attività programmate per il corrente anno scolastico; 

 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
VISTO  il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2024, definitivamente approvato dal 

Consiglio di Istituto verbale n. 8 nella seduta del 15/02/2024, delibera n. 221; 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

PREMESSO  che il collegamento in Rete tra le scuole autonome pubbliche, statali e non statali, è 

finalizzato alla realizzazione di un sistema formativo integrato, al potenziamento del 

servizio scolastico sul territorio, al miglioramento del percorso formativo degli alunni, 

evitando la frantumazione delle iniziative e la dispersione delle risorse; 

 

CONSIDERATO che al fine di agevolare la consultazione e il supporto normativo/legislativo, si ritiene 

necessario rinnovare l’abbonamento dell’I.C. “A. Manzoni” di Samarate (VA) al volume 

Bergantini per l’anno 2024; 

 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva prevista, pari ad € 135,00 (centotrentacinque/00) graverà 

sul Programma Annuale 2024 di codesta Istituzione Scolastica all’attività A02 

Funzionamento Amministrativo a.s. corrente; 

 

CONSIDERATO  che con comunicazione ufficiale pervenuta a mezzo mail ed acquisita agli atti con prot. 

n. 1925 del 27/03/2024 la Società Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. comunicava 

l’importo della quota di rinnovo Bergantini per l’anno 2024 per un importo totale pari a 

€ 135,00 (centotrentacinque/00) iva esente; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

di autorizzare la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO per la fornitura del testo Bergantini 

2024 al costo di € 135,00 (centotrentacinque/00) iva esente alla Società Gruppo Spaggiari 

Parma P.IVA 00150470342; 

 

di individuare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, il Dirigente Scolastico reggente Dott.ssa 

Elisa Terrazzan; 

 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo numero 

267 del 18 agosto 2000, nonché a norma dell’articolo 48 Decreto 28 agosto 2018, numero 129 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107 e con 

le modalità previste dal Decreto Legislativo 20 aprile 2013 numero 33; 

 

Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web in data 

odierna, nonché notificato, tramite mail, ai destinatari in indirizzo. 

 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 

241 e successive modificazioni ed integrazioni, è il Dirigente dell’Istituzione Scolastica. 

 

Ai sensi del regolamento UE 679/2016, in particolare gli articoli 7, 13, 15, 16, 17, 18, si 

comunica che i dati raccolti saranno gestiti ai sensi della norma in epigrafe e che il titolare del 

trattamento è l’Istituto Comprensivo Completo “A. Manzoni” in persona della Dott.ssa 

Terrazzan Elisa nella propria qualità di Dirigente Scolastico protempore. Il Responsabile della 

Protezione dei dati è il Dott. Giancarlo Favero, direttore di Capital Security Srls reperibile al 

seguente indirizzo e-mail giancarlo.favero@capitalsecurity.it. I dati trattati saranno utilizzati 

esclusivamente per la finalità di partecipazione all’iniziativa di cui al presente avviso, non 

saranno trasferiti e resteranno a disposizione dell’interessato fino al termine della procedura. 

I dati conferiti sono indispensabili per l’esecuzione delle misure precontrattuali ed alla 

successiva esecuzione del contratto. L’interessato ha diritto ad accedere ai dati, alla rettifica 

e cancellazione ed alla ulteriore limitazione d’uso, nonché il diritto alla revoca del consenso e 

di proporre reclamo all’autorità di controllo, direttamente, protocollo@pec.gpdp.it e/o per il 

tramite del Responsabile Protezione Dati indicato in precedenza. In caso di rifiuto al 

trattamento non sarà possibile per l’interessato partecipare all’iniziativa. Non vi sono 

trattamenti automatizzati del dato con logiche di profilatura dell’utente. L’interessato dichiara 

di avere preso visione dell’informativa estesa ex art. 13 Reg. UE 679/16 e di esprimere il 

consenso, al trattamento dei dati per ogni altro fine ulteriore rispetto a quelli di cui art. 6 lett. b 

del Reg. Ue 679/16. 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto 

Legislativo 20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal Decreto 

Legislativo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Dott.ssa Terrazzan Elisa 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
CAD e norme ad esso collegate)  

 

                        

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/
mailto:giancarlo.favero@capitalsecurity.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it

		2024-03-28T14:29:50+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISA TERRAZZAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




